(65) Quidam codices habebant pro *philosophica*, *prophetica*; alii, *physica*: et est in omnibus his lectionibus æqualis veritas, quoniam ad idem tendunt contemplatio prophetica et philosophica et

physica sive naturalis, nempe sursum ad Deum: quod signatur in tiara vel cidari, quæ est mitra sursum tendens. Indicat eadem mitra, quantæ sit sapientiae eligere cœlibatum, in eo quod caput sacerdotis ipsum eligentis, tali sit candido ornamento adornatum.

(66) Antequam ex lino possit perveniri ad byssum, sive pannum lineum candidum, opus est multi laboris impendio, opus est multis ablutionibus: fila diligenter singula torqueri debent digitis; ut soliditatem et firmitatem accipient. Nam antequam torta fuerint fila, statim rumpuntur. Sic oportet omnem eum qui velit assequi candorem puritatis et in ea stabilitatem obtinere, multo labore et continua exercitatione illam obtinere.

correctorem in peccato suo pereat, nec prospicit dō-
ctori sua justitia, cum sanguinem errantis judex
de manu speculatoris requirat (*Ezech.* iii); nec
magnum est sibi vivere, nisi satagat et alios secum
vivere, quia, ut ait Seneca, qui res et homines
fugit, qui alios videre non potest, sed velut timi-
dum atque iners animal metu deoblituit, nequa-
quam dicendus etiam vivere sibi, sed somno et
ventri. Ideo ingrediens in sancta sanctorum totum
vocalem se debet summus pontifex exhibere, et
virtute verbi quasi floribus odoriferis allucere au-
ditores, ut prædicatio quasi tintinnabulum ex auro
purissimo puritatem perfectionemque singularis
intelligentiae indicet, et ex omni parte per circuitum
sermo ejus lucis divinæ intonet claritatem; et ipsi
florum colores in hyacintho, ut dictum est, cœlestis
desiderium, in purpura magnanimitatem regiam ad-
versus peccatum, in cocco bis tincto inflammatum
in dilectione Dei et proximi pīx̄ mentis ostendat
affectum. Oportet sane ut sacerdotalis actio semper
sit et auro sapientiae fulgida, et hyacintho speci in
sublime erecta, et purpura regni ut debellatrix pec-
cati et in captivitatē redigens dæmonum monstra
circumdata, et cocco bis tincto, dilectione gemina,
flammea, et byssō retorta semper in oppressionē et
castigatione carnis sollicita. In malis punicis, quæ
intra corticem unum contingunt multa grana, vir-
tutum multifaria operatio exprimitur: quæ undi-
quæ uno charitatis integumento ambitur. Et recte
tintinnabulis mala miscentur; cum simul prædicatio
et actio coherent, et doctor ipse quæ dicit hæc facit.
Sextum deinde additur indumentum, quod super-
humeralē dicitur: hoc apud Hebræos etiam Ephod
appellatur. Hoc Samuel, cum puer esset, habuisse
legitur (*I Reg.* ii); et David ante arcā hoc tulit
(*II Reg.* vi). Sed Ephod, id est superhumeralē quod
summorū erat pontificū, erat ex hyacintho, et
purpura, et cocco byssoque contextum. Aliud vero
ephod quod et pro tunica linea accipitur, simplex
erat et lineum. In hoc superhumerali duo lapides
onychini, auro inclusi inserti erant: unus in ora
una, et unus in altera; et sculpta erant nomina
filiorum Israel, sex in lapide uno, et sex in altero.
Itaque in superhumerali pontificis, hoc debet in-
telligi, quomodo in portandis fratrum oneribus
officium illud se habere debeat, quantaque eis ex
debito regiminis sollicitudo incumbat, ut propriis
humeris ovem perditam ad ovile reportent. In hoc
bonorum operum patientia, in laboribus perseve-
rantia indicatur.

In coloribus vero superhumeralis, quæ sit ratio,
dictum est supra. Quod autem nomina patriarcha-
rum gestat in humeris, ob recordationem eorum
utique sit, ut videns populus Patrum nomina con-

A scripta in veste pontificis, eorum imitetur justitiam,
veniatque in memoriam fides Abrahæ, mansuetudo
Isaac, patientia Israel, castitas Joseph, disciplina
Moysi, zelus Phinees, victoria Josue, Samuelis sin-
ceritas, David humilitas, eorumque qui de illis xii
patriarchis egressi sunt principibus vel sacerdoti-
bus, recte facta vel dicta: *qui per fidem viceunt
regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromis-
siones* (*Heb.* xi). Duplex autem ratio est, quare hæc
in humeris pontifex nomina portet, ut et ipse au-
ditoribus sequenda Patrum exempla proponat, et
ipse eos quos verbo instruit et exemplo, si præoc-
cupati fuerint in aliquo delicto, in spiritu lenitatis
ferat (*Gal.* vi), et amplius exonerare quam gravare
infirmos intendat. Eorum enim onera ipsum lege
officii sui ferre necesse est, et per singulos, sicut
diversi morbi exigunt, cum his qui ignorant vel
errant (*Hebr.* v), et infirmari et ura (*II Cor.* xi). Quod
autem sex nomina in sinistra parte erant et sex in
dextera, in lapidibus onychinis sculpta, illud est
quod ad conscriptionem hæreditatis supernæ perti-
nent, non tantum qui probati perfectique videntur,
sed etiam qui minoris æstimationis habentur, quia
imperfectum nostrum non abjicit divina perfectio,
et calamus quassatum non conterit, et linum su-
migans non extinguit (*Isa.* xlii). Amplexatur qui-
dem dextera ejus, eos qui digni sunt promoveri ad
oscula: sed et laeva ejus supponitur eorum capitib-
us (*Cant.* ii), quos imbecillitatis vertigo inclinat:
nec patitur lapsos omnino collidi, quos corruentes
excipit et piam manum inclinatis supponit.

B (67) Onyx vero lapis est habens unguis similitu-
dinem, albisque cingentibus zonis igniculosis emittit:
unde per hunc lapidem, in quo dextrorum et si-
nistrorum nomina xii filiorum Israel sculpti ju-
bentur, recte intelligimus hanc Scripturam perti-
nere ad Christum: qui in carne assumta quasi
unguem se nobis exhibuit, et operuit multitudinem
peccatorum zonis candidis, id est continentiae do-
ctrinis cingens electos, et miraculorum igniculis
accendens ad fidem, ardebat intus, et lucebat ex-
teriorius. Ipse est autem lapis ille, in quo et lex est
conscripta divinitus, et in quo scribuntur nomina
eorum omnium qui nomen ipsius non assumunt
in vanum: quas nulla tribulatio vel adversitas,
cum semel insculpti fuerint, eradere poterit vel
delere. Ideo a dextris et a sinistris locantur, quia
fundatos vel scriptos in petra, nec altum concutit
nec profundum, quia per armā justitiae (*II Cor.* vi),
in prosperis et in adversis graduntur invicti.

D Sequitur indumentum septimum, quod Hebraice
nosen, Græce *λογυάνων*, Latine vero rationale vocatur.
Hoc ex eisdem speciebus et coloribus quibus est

carnis infirmitatem operit, id est peccata delet; et
carnem mollem sua duritie vestit ac munit, id est
nostræ carnis imbecillitatem sua soliditate confir-
mat et servat a nocturno.

(67) Græce ὄνυξ unguem significat et propter si-
militudinem unguis humani, lapis ille onyx dicitur
aut lapis onychinus. Christus vero dicitur unguem
se nobis exhibuisse, quoniam sicut unguis carnis
tenueritudinem operit et defendit, sic Christus nostræ

superhumeralē, et propter easdem rationes aptari A locum in anima illa habeat falsitas, quæ ad iudicij divini regulam quadrare debet quæcunque vel docet, vel agit, vel statuit, vel corrigit. Superhumeralē etiam et rationale, sibi junctis annulis, catenarum complexu ad invicem copulantur; ut puri cogitatus in mente sancta, et rationabiles conveniant actiones, et omnia vinculo pacis cohærent, universamque pontificis dispositionem charitatis complexus astringat. Aderat præter has ligaturas,

quæ cœlestibus desideriis piisque affectionibus aptantur, præter ephod, quod posterius et anterius logion conjungebat, balteus tam tunicam hyacinthinam quam ipsum superhumeralē et rationale superne constringens, tanta firmitate ut trium indumentorum una species esse videretur, et omnia sibi strictim cohærent: ut daretur intelligi quanta sit diligentia sanctitas observanda, cui etiam post tantæ excellentiæ gloriā, post dona virtutum, post agones et collectationes et victorias innumerabiles, restant plerumque circa novissima etiam carnis pericula: et necesse est ut semper hujusmodi sollicitudo et intus et extra invigilet, ut actiōnum et meditationum in finem illibata gloria perseveret. Eiam summos fulgura feriunt montes (68). Et nisi hoc balteo, etiam cum omnia eatenus bene disposita fuerint, et ratio et opera jugi nexu strigantur, per motus et impulsus diversarum tentatiōnum disjungi potest et dissilire quod nullo turbine propellente firmum videbatur et competenter dispositum. Balteus iste ex purpura erat et hyssō retortā, et hyacintho et coco bis tincto, et similitudinem pellis colubri in rotundo contextus. Gestat autem sic ornatus pontifex nomina filiorum Israel, pro diversis rationibus, in pectore et in humeris. In humeris quidem, a dextera et lœva, propter causas prædictas. Vel ideo in duobus tantum ordinibus, quia noster summus Pontifex, cuius imperium super humerum ejus (*Isa. ix.*), et gentibus scripturam crucis reliquit, et eorum nomina redemptioni intimavit inscripta, quorum linguis crucis titulus continebat. In rationali vero, quatuor lapidum ordines distincte sunt positi, ut dictum est, in quatuor ejus extremitatibus, supra terni, et infra terni. In nominibus patriarcharum,

Hoc autem indumentum non tantum rationale, sed etiam rationale iudicij a Domino dictum est. In quo doctrina et veritas ponijubentur, et hoc summi pontificis pectus, cum ingreditur in sancta sanctorum, ornatur. In primis diligenter attendendum est quod qui hac ueste induitur in qua litteris doctrina et veritas impressa est, consecratum doctrinæ et veritati pectus suum intelligat, neque debere sacerdotibus negotiis et actionibus et lucris occupari, sed doctrinam fideli exemplo et moribus indicare, quia omnino infame est abuti ratione, et corrumpere doctrinam et circumventionibus vel technis opprimere veritatem. Oportet quippe ut omnia quæ agit moderatrix ratio sic disponat, et sic suis locis aptet misericordiam et judicium, ut, cum judicat, severitas non excludat clementiam, et, cum miseretur, justitiam pietas non relinquat; et, sive percutiat sive parcat, a veritatis tramite non recedat. Considerans igitur loca, et tempora, et modos actionum, et ætates et gradus in numero, et pondere et mensura singula suis aptet rationibus discretio sacerdotis, in cuius pectore horum debet esse scientia, cuius etiam necesse est vitam esse doctrinam; nec ullum

D quæ hærent pectori summi pontificis, hoc intimatur, quod qui in regimine sunt semper affici debeant pro his qui ad eorum sollicitudinem pertinent, et, quantum possibile est, recordari eorum debent, ex nomine, et orationis exhibere suffragia: neque aliud illud pectus occupare debet, quam animarum zelus, quia officii illius est revocare devios, reconciliare erraneos, confirmare eos qui proficiunt in justitia, et qui deficiunt cohortari, ne desperent de venia. Sed et se ipsum etiam ad præcedentium Patrum, quorum gestat nomina, conformare debet exempla, ut quo-

(68) Ex poeta Horatio, lib. II, oda 10, ad propositorum auctor verbum illud assumit, volens per hoc significare eos etiam qui videntur consummatissimi et perfecti in omnibus non esse absque temptationum

periculo, dum in hoc mundo vivant, quomodo montes, quantumvis alti, propter suam alitudinem non sunt ab ictu fulminis liberi.

rum recolit gloriam, imitetur et vitam, neque ab eorum fide et operibus se alienum exhibeat, quorum actus et titulos circumfert et probat. Quod autem duodenarius numerus in quatuor ordines divisus, per singulas partes, ternarium reddit, accipi non incongrue potest quod Evangelii quadratura præ omnibus Scripturis insinuat Trinitatem. Et hæc est apostolica doctrina, quæ decem legis præcepta in duobus consummat (*Matth. xxii; Marc. xii*), et totum illud antiquarum traditionum dispensum (*Levit. xix*), in dilectione Dei et proximi abbreviat et coaret.

Sequitur octavus ornatus pontificis, tiara videlicet, quam etiam nonnulli vocant galerum, vel cidarim. Hac etiam minores sacerdotes utebantur, eratque byssina, circumdata coronula aurea, opere textili facta, sicut hodie phrygium mitris nostrorum pontificum plerumque consuitur (69); eratque in modum cassidis porrecta aliquantulum, verticis cacumen in sublime excedens, astringebaturque capiti vitta hyacinthina, ne casu aliquo immolante pontifice laberetur. At vero summum tiara pontificis excellentior erat, et, præter hæc laminam auream, quam petalum vocant, fronti habebat insertam; in qua nomen Dei, quod apud Hebræos ineffabile dicitur, scriptum erat. Hæc tiara, quæ caput tegit et ornat pontificis, totamque ejus pulchritudinem coronat et protegit, ut dictum est supra, omnes sensus capitis Deo indicat consecratos, et totam corporis gloriam debere ad caput referri. Totus enim bonæ mentis candor, et sapientiæ splendor, prædicationis gratia munditiæque gloria, benignitas charitatis, et quæcumque sanctitatis insignia, ab illo universalis capite veniunt, ex quo totum corpus per connexiones et subministrations crescit ac proficit (*Coloss. iii*), solidatur ac perficitur. Ideoque ad totius candoris indicium, et complanatae mentis compositum statum, omniumque sensuum concordiam intimandam, cedaris byssina in capite pontificis ponitur. In vitta vero hyacinthina quæ cedaram capiti astringit, hoc intelligitur, quod amor et regni coelestis desiderium, hujus perfectionis apicem cumulat, et ille respectus totas gratiarum connexiones unit et sociat. Auri vero lamina, cui nomen illud Dei, quod diffiniri non potest ab homine, erat inscriptum, subjectam et suppositam divinæ essentiæ omnem indicat creaturam. In superioribus quidem hoc nomen ponitur, ut quidquid undique est, quantumcumque sit, se cognoscat inferius, se fateatur indignius; et si quid habet candidum, si quid conspicuum, ad illud nomen referat unde accepit, illique excellentiæ devotus ascribat. Hoc nomen tetragrammaton, id est quatuor litteras

(69) Phrygium aut Phrygianicum opus mira varietate diversorum colorum et magno artificio erat elaboratum. Unde in psalmo XLIV, pro eo quod nostra communis lectio habet *circumamicta varietatisbus*, alii ex Hebreo vertunt, *inducta phrygianicis vestibus* aut indumentis diversarum figurarum. Tale autem Phrygium sive Phrygianum opus, vide-

A rum erat, scilicet *ioth, eh, vau, heth*, cuius interpretatio lingua Hebraica ineffabile sonat, non quia dici non possit, sed quia ut dictum est supra, sicut est, nec capi humano sensu possit, nec diffiniri. In fronte vero hoc nomen pontifex gerit, quod utique est super omnem nomen, cui omne genu flectitur (*Philipp. ii*). De quo et in Apocalypsi legitur Joannis, quod cum Agno stabant supra montem Sion centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus et nomen Patris ejus, scriptum in frontibus suis (*Apoc. xiv*). Ibi enim verecundiæ sedes est, et significat professionis nostræ fiduciam; per quam non tantum in nomine gloriae vel omnipotentiae Dei, sed etiam in cruce Christi gloriamur. Unde et ipsæ quatuor litteræ quatuor crucis intimant cornua de quibus Habacuc B ait: *Cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus* (*Habac. iii*). Sic ornatus pontifex, creaturarum omnium typum portabat in vestibus sanctis: in quarum coloribus totius mundi similitudinem præferebat. Byssus enim terræ deputatur, de qua dignitur; purpura mari, quia ex ejus coelestis tingitur, hyacinthus aeri, eujus speciem habet; coccus, propter ruborem, igni vel ætheri. Justum enim erat ut pontifex Creatorem non solum pro Israel, sed etiam pro universo mundo (qui ex his quatuor constat) rogaret et indicaret cuncta indigere misericordia Dei; et cum sacrificaret universalis conditio expiaretur; nec tantum pro liberis et parentibus, sed pro omni creatura et voce et habitu precatetur.

C Hæc quæ dicta sunt in visibili pontifice (70), ad invisibilia justitiae ornamenta nos mittunt, de quibus dicitur: *Sacerdotes tui induantur justitiam* (*Psal. XIII*). Et alibi: *Erit justitia cingulum lumborum ejus et fides cinctorum renum ejus* (*Isa. XI*). Hæc omnia noster Pontifex, indutus decoro et fortitudine (*Psal. XCII*), in spiritu et veritate consummavit: et ingressus sacrae cultu quam Aaron, virtutum significatarum ipsam rem amplius nos voluit moribus implere quam vestibus, et lumbos spirituali zona succingi præcipiens (*Luc. XII*), ad lucem sui intellectus et cognitionem divinam, sine carnis mentisque munditia neminem posse pervenire in illa præcinctione nos docuit. Denique ipse tunica inconsutili quasi podere pontificali indutus, integritatem charitatis, et unitatem spiritus in vinculo pacis, in eo nos observare docuit, crucem autem quasi superhumeralis, sacrificium oblaturus pro populo, humeris imposuit, et plaga et sanguis loco rationalis, non solum intra se duodecim filiorum Israel nomina concluserunt, sed et totius generis humani opus illud complexum est naturam, sicut et infixus capiti titulus continebat, scriptus Graece, Hebraice et Latine (*Joan. XIX*). Nihil ad sanguinem Christi, mus consui solitum mitris nostrorum pontificum.

D (70) Hic jam prædicta pontificis legalis ornamenta Christo accommodat, et hactenus dicta ad propositum adducit verbum, *Consummatum est*, ut ostendat quomodo in Christo sint feliciter omnia consummata, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat glorusus in omnia sæcula. Amen.

coccus legis bis tinctus appareret, ultra septuagies septies nostra tinctura praecedit: totum pallidum est, quidquid lex typice coloravit; et ad comparisonem veritatis totum marecum est quidquid contextum fuerat in figuris. Nulla hyacinthi comparatio ad carnem Christi, quia, cum *Verbum caro factum sit* (*Joan. 1*), totum cœleste erat, quod nulla peccati infecerat macula; nec quidquam ei de suo princeps hujus mundi alliniverat. Nec byssus nec purpura ejus munditiæ vel gloriae aliqua ratione aptantur, omnia superat ejus potestas et sanctitas, sanctitudo naturæ, et principatus justitiae, et amplioris gloriae sunt quam filia quælibet torquentibus digitis elaborata, vel conchyliorum sanguine delibuta. Imposita est capitî Christo corona pro cidari, et intextæ illi certo erant pro bracteis spinæ; et pro lamina aurea, in qua nomen Dei sculptum erat, lignum cervici supereominens: in quo Pilatus pro Beseleel conscripserat nomen quo nihil in cœlo vel in terra sanctius, nihil potentius, nihil mirabilius, Jesus Nazarenus rex Judæorum. Hæc scripsit gentilis homo, nesciens quia ipse esset Rex etiam gentium. Ideo autem scripsit, utique non intelligens quia ad

A hunctum perventurus erat et jungendus aliquando populus gentium. Unxit etiam manus sacerdotis nostri, imo et caput et pedes et latus, sanguis balsamo pretiosior: quem utique puncturæ veprium et clavorum et lanceæ exprimebant, et fundebant extrinsecus; eratque omni oleo liquor ille celebrior, sanctificationem et emundationem nostram non significans, sed consummans. Hæc et alia multa, quæ lex vellamine posito super faciem Moysi absconderat Christo transfigurato in monte, paucis patuere discipulis, et consummato in cruce, facta sunt evidenter universis. Ruptum quippe est illud velum integumentorum carnalium, et patuit candelabrum, et propositionis panes, et altare incensi, et cherubin et propitiatorium, et sancta sanctorum. Petræ quoque B scissæ sunt, et sepulcra reserata, quia hæc consummatio et lapideis cordibus aperit spiritualem intellectum, et ad eos qui mortui erant in peccato vitalem revocat, spiritum ita ut qui desperati erant et malæ consuetudinis iustitis illigati, in civitate Dei nostri (quæ est sancta Ecclesia) deinceps viventes apparent; et qui diu fuerant cineres, sunt doctores; et qui sepulti, magistri.

ERNALDI ABBATIS

LIBELLUS

DE LAUDIBUS B. MARIAE VIRGINIS.

(Biblioth. vet. Patr. Lugdun., t. XXII, p. 1281.)

Si linguis hominum loquar et angelorum, nihil dignæ, nihil proprie de sanctæ ac perpetuæ Virginis matris Christi Mariae gloria eloqui potero, quia vere in laudibus ejus modulandis non invenitur conviens organum et hebes est cujuscunque subtilitatis ingenium. Cum enim debitæ venerationis summa ad Christum respiciat, ex cuius plenitudine roratum est desuper quod Maria prædicatur gratia plena (*Luc. 1*), manifestum est individuam esse matris et filii gloriam, et commune esse utriusque præconium, cuius definitio omnem superat intellectum. Quia et si illud antiquum consilium de incarnato in sancta Virgine Verbo, quod Deus apud Deum erat (*Joan. 1*), palam factum sit mundo, tamen hujus tam insolite actionis modum (quia res miraculi est et ordinem non sequitur naturæ) sensus humanus timet attingere, et hæret ancipiti affectu, quia et stupori est majestas operis, et ingratitudinis foret præterire silentio laudes auctoris. Res mira et inaudita! Mater virgo, Verbum caro, Deus homo: quis in tam celebre miraculo silcat? item quis hæc prædicare sufficiat? Scimus quidem supra nos esse hoc aggredi;

C sed illa in cuius sacratissimo utero Verbum caro factum est, locuturis de Verbo conciliat verbum. Nec fas est muta esse gaudia Ecclesiæ, ubi, implente nos Verbo, hoc habemus in mente quod mater in utero. Et ipsum quidem Unigenitum Patris ipsa prius mente concepit quam carne. Salutata ab angelo credidit sibi manere virginitatis propositum, et nasci ex se Sanctum sanctorum, quia et hoc accepérat cœlitus intimatum, quod non esset apud Deum impossibile omne verbum (*Luc. 1*). In hujus beatitudinis commercio unita sunt divinis humana, terrenis cœlestia. Securum accessum jam habet homo ad Deum, ubi mediatorem causæ suæ Filium habet ante Patrem, et ante Filium matrem. Christus, nudato latere, Patri ostendit latus et vulnera; Maria Christo pectus et ubera; nec potest ullo modo esse repulsa, ubi concurrunt et orant omni lingua disertius hæc clementiæ monumenta et charitatis insignia. Dividunt eoram Patre inter se mater et filius pietatis officia, et miris allegationibus muniant redemptionis humanæ negotium, et condunt inter se reconciliationis nostræ inviolabile testa-